



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 中国塗料株式会社

コード番号 4617 URL <http://www.cmp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 友近 潤二

TEL 03-3506-3951

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	88,556	13.2	7,837	43.8	8,372	37.2	5,280	35.0
27年3月期第3四半期	78,255	17.4	5,450	101.9	6,104	71.7	3,911	72.1

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 2,333百万円 (△65.4%) 27年3月期第3四半期 6,738百万円 (△14.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	79.76	—
27年3月期第3四半期	59.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	131,505	78,994	55.9	1,110.11
27年3月期	135,087	78,225	53.7	1,094.66

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 73,494百万円 27年3月期 72,480百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
28年3月期	—	7.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	115,000	7.7	9,000	20.9	9,800	17.2	6,000	26.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	69,068,822 株	27年3月期	69,068,822 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	2,863,941 株	27年3月期	2,855,630 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	66,208,742 株	27年3月期3Q	66,219,732 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中国の減速による下押し圧力が強まるなか、米国で景気拡大が継続し、日欧も持ち直しを続けたことから、全体としては辛うじて緩やかな回復を維持しました。

当社グループの業績としましては、コンテナ分野での市況が第3四半期以降失速し、工業分野も全体的に弱含みましたが、船舶分野では新造需要の底入れ基調と持続的な修繕需要を背景に概ね堅調な業況となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は88,556百万円（前年同期比13.2%増）となり、営業利益は7,837百万円（同43.8%増）、経常利益は8,372百万円（同37.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,280百万円（同35.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ3,581百万円減少の131,505百万円となりました。

① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、1,505百万円減少の94,220百万円となりました。主な減少要因は、受取手形及び売掛金の減少（1,118百万円）や商品及び製品の減少（505百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、2,075百万円減少の37,285百万円となりました。主な減少要因は、投資有価証券の減少（1,345百万円）や有形固定資産の減少（815百万円）であります。

② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、3,520百万円減少の46,681百万円となりました。主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少（2,621百万円）や未払金の減少（900百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、829百万円減少の5,830百万円となりました。主な減少要因は、繰延税金負債の減少（476百万円）や長期借入金の減少（338百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、768百万円増加の78,994百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによる利益剰余金の増加（4,221百万円）、為替換算調整勘定の減少（2,353百万円）やその他有価証券評価差額金の減少（842百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年10月29日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,682	30,456
受取手形及び売掛金	47,119	46,001
有価証券	186	689
商品及び製品	10,623	10,118
仕掛品	522	369
原材料及び貯蔵品	6,481	6,660
繰延税金資産	1,010	989
その他	1,230	1,215
貸倒引当金	△2,130	△2,280
流動資産合計	95,726	94,220
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,540	8,122
機械装置及び運搬具(純額)	3,364	3,011
土地	13,259	13,198
その他(純額)	750	767
有形固定資産合計	25,915	25,099
無形固定資産	1,501	1,468
投資その他の資産		
投資有価証券	10,826	9,480
繰延税金資産	470	525
その他	1,574	1,789
貸倒引当金	△926	△1,077
投資その他の資産合計	11,944	10,717
固定資産合計	39,361	37,285
資産合計	135,087	131,505

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,420	16,799
短期借入金	19,320	19,197
1年内返済予定の長期借入金	2,350	2,058
未払金	3,758	2,858
未払法人税等	1,438	1,369
賞与引当金	213	460
役員賞与引当金	-	30
製品保証引当金	182	285
その他	3,517	3,623
流動負債合計	50,201	46,681
固定負債		
長期借入金	1,086	747
長期末払金	86	93
繰延税金負債	1,618	1,141
再評価に係る繰延税金負債	2,370	2,370
退職給付に係る負債	1,082	1,065
その他	416	412
固定負債合計	6,660	5,830
負債合計	56,861	52,511
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,783	7,783
利益剰余金	41,079	45,300
自己株式	△1,192	△1,200
株主資本合計	59,296	63,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,062	3,220
土地再評価差額金	3,745	3,745
為替換算調整勘定	5,292	2,939
退職給付に係る調整累計額	83	79
その他の包括利益累計額合計	13,184	9,984
非支配株主持分	5,745	5,499
純資産合計	78,225	78,994
負債純資産合計	135,087	131,505

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	78,255	88,556
売上原価	56,724	61,304
売上総利益	21,531	27,251
販売費及び一般管理費	16,080	19,414
営業利益	5,450	7,837
営業外収益		
受取利息	231	197
受取配当金	174	222
受取ロイヤリティー	62	79
技術指導料	102	76
為替差益	99	-
その他	269	327
営業外収益合計	939	903
営業外費用		
支払利息	213	216
為替差損	-	73
その他	72	77
営業外費用合計	285	367
経常利益	6,104	8,372
特別利益		
固定資産売却益	4	7
特別利益合計	4	7
特別損失		
固定資産売却損	6	2
投資有価証券売却損	0	2
投資有価証券評価損	-	20
会員権評価損	0	12
特別損失合計	6	37
税金等調整前四半期純利益	6,102	8,342
法人税、住民税及び事業税	1,503	2,364
法人税等調整額	105	△54
法人税等合計	1,608	2,309
四半期純利益	4,493	6,032
非支配株主に帰属する四半期純利益	582	751
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,911	5,280

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	4,493	6,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,102	△841
為替換算調整勘定	1,097	△2,853
退職給付に係る調整額	44	△4
その他の包括利益合計	2,244	△3,699
四半期包括利益	6,738	2,333
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,967	2,080
非支配株主に係る四半期包括利益	770	252

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,102	8,342
減価償却費	1,226	1,283
のれん償却額	22	22
貸倒引当金の増減額(△は減少)	61	441
その他の引当金の増減額(△は減少)	190	425
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	63	11
受取利息及び受取配当金	△415	△419
支払利息	213	216
為替差損益(△は益)	91	307
固定資産除売却損益(△は益)	10	2
投資有価証券売却損益(△は益)	0	2
投資有価証券評価損益(△は益)	-	20
売上債権の増減額(△は増加)	△6,948	△522
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,642	△398
未払又は未収消費税等の増減額	89	△38
仕入債務の増減額(△は減少)	4,710	△2,071
その他	△9	△91
小計	3,765	7,533
利息及び配当金の受取額	416	414
利息の支払額	△215	△218
法人税等の支払額	△2,044	△2,329
和解金の支払額	-	△556
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,920	4,844
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△8,209	△9,142
定期預金の払戻による収入	7,541	8,400
短期貸付金の純増減額(△は増加)	0	3
固定資産の取得による支出	△975	△965
固定資産の売却による収入	30	14
有価証券の純増減額(△は増加)	819	107
投資有価証券の取得による支出	△46	△11
投資有価証券の売却による収入	0	0
その他	△15	△18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△856	△1,611
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△2,404	△304
長期借入れによる収入	-	700
長期借入金の返済による支出	△38	△1,329
自己株式の取得による支出	△6	△7
配当金の支払額	△843	△1,039
非支配株主への配当金の支払額	△413	△557
その他	△17	△15
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,723	△2,553
現金及び現金同等物に係る換算差額	324	△560
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,335	118
現金及び現金同等物の期首残高	23,037	24,400
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,702	24,519

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	27,431	24,886	8,207	8,308	9,421	78,255
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,110	3,694	280	2,680	689	10,454
計	30,541	28,581	8,487	10,988	10,111	88,710
セグメント利益又は 損失(△)	1,173	1,723	119	1,359	△332	4,043

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	4,043
セグメント間取引消去	2,265
全社費用(注)	△858
四半期連結損益計算書の営業利益	5,450

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	29,537	25,435	12,291	9,632	11,660	88,556
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,872	5,642	314	3,241	815	13,885
計	33,409	31,077	12,605	12,873	12,475	102,441
セグメント利益又は 損失(△)	2,225	1,684	366	2,129	△800	5,605

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	5,605
セグメント間取引消去	3,036
全社費用(注)	△805
四半期連結損益計算書の営業利益	7,837

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

販売実績

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	22,723	13,672	8,072	4,424	8,914	57,807
工業用塗料	4,464	1,465	134	3,177	260	9,502
コンテナ用塗料	—	9,748	—	707	246	10,701
その他	243	—	—	—	—	243
計	27,431	24,886	8,207	8,308	9,421	78,255

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	25,053	16,076	12,231	5,402	11,101	69,865
工業用塗料	4,242	1,261	59	3,462	194	9,221
コンテナ用塗料	—	8,097	—	767	363	9,228
その他	240	—	—	—	—	240
計	29,537	25,435	12,291	9,632	11,660	88,556

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。